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ÖZET 
Şap hastalığı çiftlik hayvanlarının bulaşıcı, maddi kayıplara yol açan ve 500 yıla yakın geç-
mişe sahip, viral bir hastalığıdır. Hastalığa ait 5 tip ülkemizde görülmüş ve canlı – cansız pek 
çok vektörle bulaşım olabileceği ortaya konmuştur. Hastalık yetişkin hayvanlarda verim 
kaybı ve abortlara sebep olur. Hastalıkta bulaşım oranı oldukça yüksek olmasına rağmen, 
yetişkin hayvanlarda ölüm oranı oldukça düşüktür. Ancak genç hayvanlarda bu durum ye-
tişkin hayvanlara oranla oldukça fazladır. Yetişkin hayvanların pek çok doku ve organı etki-
lenirken, genç hayvanlarda kalp dokusunun etkilenmesi sonucu diğer organlarda lezyon 
oluşmadan ölüm şekillenir. 
Anahtar Kelimeler: Şap hastalığı, abort, virus 
 
ABSTRACT 
Foot and mouth disease is a contagious viral disease of farm animals that causes financial 
losses and has a history of nearly 500 years. 5 types of the disease have been seen in our 
country and it has been revealed that it can be transmitted by many living and non-living 
vectors. The disease causes yield loss and abortions in adult animals. Although the trans-
mission rate of the disease is quite high, the mortality rate in adult animals is quite low. 
However, this situation is much higher in young animals than in adult animals. While many 
tissues and organs of adult animals are affected, death occurs without lesions in other or-
gans as a result of the heart tissue being affected in young animals. 
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GİRİŞ 
Şap hastalığı (foot and mouth disease), çiftlik hayvanlarının en bulaşıcı hastalıklarından biri 
olarak kabul edilmektedir (1). Bu hastalık çoğunlukla sığır, domuz, koyun, keçi gibi evcil hay-
vanlarda görülse de pek çok yabani çift tırnaklı hayvanda da görüldüğü belirtilmiştir (2). 
Hastalığın geçmişine bakıldığında 16. yüzyıldan bu yana çiftlik hayvanları endüstrisini tehdit 
eden önemli bir hastalık olmasının yanında, günümüzde hala küresel olarak 100’den fazla 
ülkede hayvan sağlığı sorunu olmayı sürdürmektedir (3). Şap hastalığı 1800’lü yılların sonu 
ve 1900’lü yılların başlarında Avrupa’da düzensiz olarak ortaya çıkmıştır. Takip eden yıllarda 
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ise özellikle Batı Avrupa’da çok sayıda şap hastalığı salgını görülmüştür (4). Hastalıkta 
%100’lere kadar ulaşabilen morbidite oranı görülebilir. Fakat mortalite yetişkin hayvanlarda 
%1-2 oranında görülür. Bu oran genç hayvanlarda ise %20’nin üzerinde görülmektedir (5). 
Ayrıca hastalığın az sayıda da olsa insanlarda görüldüğü bilinmektedir (6). İnsanlardan et-
kenin A, O ve C tipleri izole edilmiş olup, bu durum aynı zamanda hastalığın zoonoz nitelikte 
olduğunun bir göstergesidir (7-9). 
 
Şap Hastalığının Tarihçesi 
Şap hastalığına ait klasik klinik bulgular, ilk olarak İtalya’nın Verona kenti yakınlarında göz-
lemlenen bir salgın sonucu, Rahip Hieronymous Fracastorius tarafından 1546 yılında tanım-
lanmıştır (10). 1897 yılında ise Friedrich Loeffler ve Paul Frosch şap hastalığının sebebinin 
filtre edilebilir bir ajan olduğunu göstermiş, bununla birlikte ilk defa bir hayvan hastalığının 
sebebinin viral bir etken olduğu ortaya koyulmuştur (11). Ülkemizde ise hastalığa ait ilk veri-
ler 1914 yılında kaydedilmiştir (12). 
 
Etiyoloji 
Şap hastalığı virüsü Picornaviridae familyasının Aphthovirus cinsi içinde sınıflandırılır (13). 
O, A, C, Asia 1, SAT1, SAT2 ve SAT3 olmak üzere 7 farklı tipi (14-17), 65’den fazla alt tipi bu-
lunmaktadır. Ayrıca bu alt tipler antijenik olarak farklılık göstermektedir (17-19). Ülkemizde 
ise A, O, C, SAT1 ve Asia 1 tipleri görülmüştür (20). 
 
Epidemiyoloji 
Şap hastalığı bulaşıcılığı çok yüksek bir hastalıktır ve az sayıda ki enfeksiyöz parçacıklar 
dahi yeni konaklarda hastalığı oluşturabilir (21). Etken bütün vücut sıvılarında çok miktarda 
ve uzun süreli olarak bulunabilir (22, 23). Kontamine hayvan ürünleri, yem maddeleri, tarım 
aletleri, insanlar, taşıtlar, hava yoluyla bulaşım, hatta hastalığa karşı duyarlı olmayan hay-
vanlar bile etkenin yayılmasına sebep olabilir (24). Hastalığın epidemiyolojisi farklı viral, ko-
nakçı türü ve çevresel faktörlerden etkilenebilmesinden dolayı karmaşık bir yapı gösterir. 
Bunlar arasında virulans, lezyon şiddeti, etkenin farklı doğal ortamlarda gösterebildiği sta-
bilite ve kalıcılığı gösterilebilir. Etkenin bulaşım ve yayılım göstermesi konakçının türüne, 
canlının besi ve bağışıklık durumuna, etkenin bulunduğu bölgede ki hayvan hareketleri yo-
ğunluğuna, ortamda bulunan duyarlı farklı evcil ve vahşi hayvan türleri ile etken bulaşımı 
gösterebilecek diğer hayvanlarla olan temaslarda mekanik yayılım açısından önemli faktör-
lerdir (25).  
 
Klinik Belirtiler 
Hastalığın inkubasyon periyodu 2 ile 14 gün arasında, etkene ve canlıya göre değişiklik gös-
termektedir (26). İlk olarak, 1-2 gün boyunca süren 40°C’ye kadar ulaşabilen ateş görülür. 
Daha sonra dil, sert damak, diş etleri, dudakların iç kısmı, yanak, koroner bant, interdigital 
boşluk, meme başları (27), burun ve burun çevresi, merme ve ön midelerde veziküller oluşur 
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(12). Buzağılar genellikle, etkenin kalp kasına duyduğu affinite nedeniyle, vezikül oluşumu 
gerçekleşmeden önce ölürler (27). Fakat koyun ve keçilerde semptomların genellikle fazla 
belirgin olmaması sebebiyle hastalığın tespiti daha zordur (28). Akut enfekte olmuş sığırla-
rın ağzından bol miktarda ve ipliksi şekilde salya akıntısı vardır. Sonrasında mukopurulent 
bir burun akıntısı gelişir. Hasta hayvanlar ayaklarını yere vurabilir, topallayabilir ve ayakta 
durmak yerine yatmayı tercih edebilirler. Meme başında oluşan lezyonlar sağımı zorlaştırır 
ve yırtılarak sekonder mastitis enfeksiyonlarına yatkınlık oluşturur. Etkilenen sığırlarda süt 
verim düşüşleri de gözlenebilir. Ağızda oluşan veziküller genellikle 24 saat içinde açılır ve 
yerlerinde yüzeysel erozyonlar kalır (27). 
 
Patogenez 
Şap hastalığı, sığır, koyun, keçi ve domuzlar gibi hem evcil hem de vahşi çift tırnaklıları etki-
leyen, akut, sistemik bir enfeksiyondur. Bunların yanı sıra hastalıktan etkilenen türler ara-
sında fil (29), Tibet öküzü (30), sambar geyiği, benekli geyik, manda (30, 31), bizon, antilop, 
ceylan, zürafa gibi hayvanlar da bulunmaktadır. Tek tırnaklı hayvanlarda ise hastalık göz-
lenmez. Diğer ruminant türlerine oranla sığırlar hastalığa daha duyarlıdır. Kuzuların da has-
talığa dirençlerinin oldukça düşük olduğu bilinmektedir (6, 32). Hastalık pek çok çift tırnaklı 
hayvanı etkilerken, patogenez ağırlıkla sığır ve domuzlarda incelenmiştir. Hastalık etkeni 
üst solunum yolunun mukoza ve lenfoid dokusunda, ya da deride meydana gelen herhangi 
bir portantre sonucu, derinin dermal veya subdermal dokusunda çoğalım gösterir. Etken 
yalın halde veya mononükleer hücrelere implante olarak kan dolaşımına girer ve vücudun 
her yerinde bulunan glanduler dokularla birlikte derinin stratum spinosum tabakasına ulaşır 
(27). Veziküller genellikle etkenin, epitel dokunun stratum spinosum hücrelerini etkilemesi 
sonucu oluşur (33). Stratum spinosum hücrelerinde meydana gelen balonumsu dejeneras-
yon sonucu hücreler parçalanır ve parçalanma sonucu ödem birikir. Böylece şap hastalığı-
nın karakteristik aft ve bül yapılarını oluşturan veziküller meydana gelmiş olur. Daha sonra 
etken süt (34-36), sperma, idrar, dışkı (35) ve solunum sekresyonlarıyla saçılım gösterir (37). 
 
Nekropsi Bulguları 
Nekropside ağız boşluğu, tırnaklar, kalp, meme, akciğerlerde lezyonlar görülebilir. Bunlarla 
birlikte rumen, retikulum ve omasum mukozasında da lezyonlar oluşabilir (38). Genç hay-
vanlarda etkenin miyokard hücrelerine affinite duyması sonucu, özellikle sol karıncık duva-
rında tipik kaplan postu (tiger heart) olarak adlandırılan makroskopik solgun alanlar mey-
dana gelir (27). Bunlarla birlikte kanda pıhtılaşma bozuklukları, akciğerde hiperemi ve kö-
püklü sıvı, karaciğer ve böbreklerde hiperemi görülebilir (39). 
 
Marazi Madde Gönderimi 
Etken teşhisi için laboratuvara, hastalığa yakalanmış hayvanların ağız, dudak-damak, burun 
mukozası, dil, meme, ve ayak epiteli örnekleri, yeni oluşan patlamamış veziküllerden steril 
şekilde alınan vezikül sıvısı, kalp kası dokusu ve hastalığı geçirmiş, lezyon göstermeyen 
hayvanlardan, steril şırınga ile alınan kan örnekleri gönderilmelidir (40). 
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